
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: BALDI ALBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

        C O M U N E   D I   C A V O U R 
                         CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                     __________________ 

 

 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA TECNICA, MANUTENTIVA E LL.PP. 

 

del 29/04/2024  

 

                                                                                        N. 232 

 
 

OGGETTO: 

INTERVENTO DI "SOMMA URGENZA" PER RIPRISTINO SPONDA TORRENTE RIO 

MARONE NEI PRESSI DI VIA GIACOMO LEOPARDI. 

CIG: B1740054B1  

             

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ING. JR ALBERTO BALDI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: BALDI ALBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

AREA TECNICA, MANUTENTIVA E LL.PP. 

Determinazione n. 232 del 29/04/2024 

VISTA la delibera del consiglio comunale di approvazione del bilancio 2023 e successiva 
variazione; 

 
PRESO ATTO dell’ordinanza sindacale contingibile ed urgente n. 15 del 07/03/2024, con la quale 
si ordinava alla ditta TAVELLA s.r.l. con sede in via Pellosa n.26/C – p.IVA 12852960017 di 
provvedere alla messa in sicurezza di un tratto di sponda del Rio Marone in Via Giacomo Leopardi 
n.1/A, in quanto a seguito di ingenti piogge una parte della sponda risultava erosa dalle acque del 
Rio Marone; 
 
DATO ATTO che l’intervento risultava indispensabile in modo da bloccare l’erosione spondale in 
atto senza conseguenze per il normale deflusso delle acque del torrente e senza particolari danni 
per la proprietà privata destinata a civile abitazione ubicata sulla sommità della sponda; 
 
DATO ATTO che nel punto dell’erosione il Rio Marone è inserito fra le acque pubbliche di cui al 
R.D. 523/1904 e s.m.i.; 
 
PRESO ATTO che in data odierna gli interventi risultano correttamente completati; 
 
VISTO il consuntivo da parte della ditta TAVELLA s.r.l. dal quale emerge una spesa pari ad 
€11.934,98 oltre IVA al 22%, per un totale di € 14.560,68; 
 
DATO ATTO che, per l'acquisizione in oggetto, il responsabile della procedura di acquisizione in 
economia è l’ing. jr BALDI Alberto – Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
DATO ATTO che la somma di € 14.560,68 trova imputazione al cap.12015 ad oggetto “DIFESA 
SPONDALE CANALI” del PEG per il triennio 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 
 
Dato atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 sull’armonizzazione contabile delle Regioni e degli Enti 
Locali, il presente credito risulta esigibile nell’anno 2024; 
 
ATTESO che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto, ai sensi dell’art. 107 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento per la fornitura di servizi da eseguirsi in economia; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
 
VISTA la legge n. 127 del 15.5.97; 
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 

D E T E R M I N A  
 

 di approvare gli interventi previsti; 
 

 di approvare il consuntivo da parte della TAVELLA s.r.l. con sede in via Pellosa n.26/C – p.IVA 
12852960017, per gli interventi messa in sicurezza di un tratto di sponda del Rio Marone in Via 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: BALDI ALBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Giacomo Leopardi n.1/A, in quanto a seguito di ingenti piogge una parte della sponda risultava 
erosa dalle acque del Rio Marone, per un totale pari ad € 14.560,68; 

 

 di imputare la somma di €.14.560,68 al cap. 12015 ad oggetto “DIFESA SPONDALE CANALI” 
del PEG per il triennio 2024/2026, esercizio finanziario 2024; 

 

 di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 118/2011 sull’armonizzazione contabile delle Regioni e 
degli Enti Locali, il presente credito risulta esigibile nell’anno 2020 di stabilire, ai sensi del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e del D.Lgs.50/2016, quanto segue: 

a. L’oggetto del contratto è il seguente: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA; 
b. Il fine che intende perseguire è il seguente: MESSA IN SICUREZZA 

SPONDALE; 
c. La modalità di scelta del contraente: procedura in economia (art.36 D.Lgs. 

50/2016 e linee guida ANAC n°4 approvate con Delibera n°1097 del 
26/10/2016); 

d. Interesse pubblico che si intende soddisfare: PUBBLICA INCOLUMITA’ 
 

 
Il presente provvedimento di scelta del contraente viene pubblicato sul sito internet comunale nella 
sezione “Amministrazione aperta” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n.33 e nella sezione “Bandi di 
gara e contratti” ai sensi del D.Lgs. 33/2013, art. 37, cc. 1,2 e della legge n.190/2012, art. c.32 
 
 

 

CIG Anno Imp / 

Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B1740054B1 2024 324 09042 8830 12015 99 U.2.02.01.09.010 14.560,68 

 

Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
                                                

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

Ing. Jr Alberto Baldi



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cavour.  Responsabile Procedimento: BALDI ALBERTO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


